ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0384/2019.                                                             Em, 05 de agosto de 2019.

SOLICITA AO EXMº PREFEITO A IMPLANTAÇÃO DE
FAIXA DE PEDESTRE E PLACA DE SINALIZAÇÃO DE
ESCOLA NA AV. TEIXEIRA E SOUZA EM FRENTE A
ESCOLA ALICERCE DO SABER.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a implantação de faixa de pedestre e placa de sinalização de Escola na
Av. Teixeira e Souza, em frente à Escola Alicerce do Saber.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

O fluxo de carro que trafega todos os dias na Avenida Teixeira e Souza é muito intenso,
no local indicado para instalar a faixa de pedestre e a placa de sinalização de escola existem
duas unidades escolares a escola Alicerce do Saber e o Futuro Vip consequentemente tendo
um fluxo grande de travessia de crianças, adolescentes e responsáveis.

Os responsáveis reclamam da falta de sinalização do local tornando o mesmo perigoso
para a passagem de seus filhos.

Pensar e por em prática uma série de medidas de segurança é assegurar a integridade
não apenas dos alunos, mas também de todos que ali atravessam.

Portanto conto com o apoio dos nobres Vereadores desta Casa.